

Udtalelse fra Dansk Told & Skatteforbunds kongres, 24. oktober 2023:

Først den ene vej og så den anden vej...

”Ny flerårig aftale skaber ro for skattevæsenet” lød overskriften, da Skatteministeriet den 20. juni 2023 udsendte en pressemeddelelse. Emnet var den flerårsaftale om Skatteministeriets økonomi, som skatteminister Jeppe Bruus havde indgået med et meget bredt flertal af de politiske partier i Folketinget.

Budskabet var, at aftalen ville sikre stabile rammer om skattevæsenets økonomi i årene 2023 til 2027 med udgangspunkt i det høje bevillingsniveau, der var fastlagt i finansloven for 2023 – og at skattevæsenet derfor kan arbejde med en langsigtet plan bl.a. omkring it-udvikling.

Et kærkomment budskab for medarbejderne i Skatteministeriets styrelser, som i årene fra etableringen af SKAT i 2005 og frem til, at genopretningen af Skatteforvaltningen for alvor blev påbegyndt ved opsplitningen i syv styrelser i 2018, havde oplevet utallige nedskæringer og økonomisk usikkerhed.

Flerårsaftalen med en bred politisk aftalekreds var det sidste element, der skulle sikre, at roen omkring genopretningen kunne sikres også i de kommende år – uden risiko for endnu en bevillingsmæssig rutsjebanetur, der kunne bringe arbejdet med genskabelse af fagligheden og tilliden til Skatteforvaltningen i fare.

Stor var overraskelsen derfor, da regeringens forslag til finanslov blev fremlagt den 31. august 2023, og forslaget bl.a. bød på potentielle besparelser på Skatteministeriets område på 62 mio. kroner i 2024. Aftalen, der skulle sikre tryghed, var dermed igen blev afløst af gammeldogmatisk, finansministeriel tænkning af værste slags, hvor grønthøsteren får lov til at køre hen over alle områder.

Af en samlet bevilling til Skatteministeriet på 13,5 mia. kroner i finanslovsforslaget for 2024, kan 62 mio. kroner synes som en ubetydelighed. Men virkeligheden er, at de 62 mio. kun kan findes på en meget lille del af det samlede budget – og her kan det især være lønbudgettet, som igen må holde for og være den elastik, der får enderne til at nå sammen.

Fra Dansk Told & Skatteforbunds kongres er budskabet klar: Det er ganske enkelt utroværdigt, når politikerne først går den ene vej – og giver med den ene hånd – for et par måneder efter så at gå den anden vej og tage en andel tilbage med den anden hånd.

Men værst af alt: Utrygheden omkring rammerne for genopretningen af Skatteforvaltningen er tilbage. Det er ganske enkelt katastrofalt. Ikke alene for medarbejderne i Skatteforvaltningen – men for hele fundamentet for økonomien i den offentlige sektor.

For yderligere information kontakt forbundsformand Jørn Rise, 40 26 44 91.